1
ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HƯNG BÌNH

Số:         /UBND-VP
V/v thực hiện một số nhiệm vụ, giải
pháp trọng tâm về cắt giảm TTHC
cải thiện môi trường kinh doanh,

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hưng Bình, ngày 10 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Toàn thể cán bộ, công chức cơ quan;
- Trưởng Công an phường, Trạm trưởng Trạm Y tế;
- Hiệu trưởng 3 trường: Mầm non, Tiểu học và THCS Hưng Bình.

Thực hiện Công văn số 1922/UBND-VP ngày 31 tháng 03 năm 2025 của UBND
thành phố Vinh về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về cắt giảm TTHC
cải thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội về thực hiện Công
điện số 22/CĐ-TTg ngày 09/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải
pháp trọng tâm về cắt giảm thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, thúc
đẩy phát triển kinh tế - xã hội (có bản sao kèm theo), để đảm bảo việc triển khai thực
hiện đồng bộ, hiệu quả, UBND Phường yêu cầu các công chức chuyên môn, Trưởng
Công an, Trạm trưởng Trạm Y tế và Hiệu trưởng 3 trường học: Mầm non, Tiểu học,
THCS Hưng Bình tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Chủ động thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp tại Thông báo
số 1729-TB/TU ngày 27/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kế hoạch thực hiện
kịch bản tăng trưởng GRDP tỉnh Nghệ An năm 2025; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày
28/02/2025 của UBND tỉnh về thực hiện tăng trưởng GRDP theo Nghị quyết số 25/NQ-
CP của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm
mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên; Kế hoạch số 137/KH-UBND
ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025
của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh,
nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; Công văn số 1897/UBND-TC.KH
ngày 30/03/2025 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Kế hoạch số 137/KH-
UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh.

2. Tăng cường công tác cải cách TTHC, cải thiện môi trường kinh doanh thực chất,
hiệu quả

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận hồ sơ và giải quyết TTHC liên quan đến doanh
nghiệp trên môi trường điện tử, bảo đảm thông suốt, liền mạch, hiệu quả; chịu trách
nhiệm kiểm tra, giám sát, đôn đốc chặt chẽ tiến độ xử lý hồ sơ, truy xuất, xử lý trách

2
nhiệm đối với các hồ sơ chậm xử lý; các bộ phận chuyên môn cần phối hợp chặt chẽ,
chủ động

- Cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thực hiện việc xác định cấp độ "Luồng
xanh" của văn bản được giao trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT-
IOffice sau khi Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện để tập trung giải quyết
ngay đối với các hồ sơ thủ tục theo cơ chế ưu tiên nhằm rút ngắn thời gian xử lý, đảm
bảo không chậm trễ, quá hạn.

Các nhóm hồ sơ thủ tục ưu tiên bao gồm:
(1) Các hồ sơ liên quan đến đầu tư và phát triển hạ tầng: Các thủ tục quy hoạch, đầu

tư, giải phóng mặt bằng, chấp thuận và điều chỉnh chủ trương đầu tư, cấp phép, phê duyệt,
điều chỉnh, giải ngân vốn đầu tư công và hồ sơ đấu thầu, đấu giá đất, giao đất, cấp phép
xây dựng đối với các dự án đầu tư quy mô lớn, đặc biệt là các các công trình trọng điểm
trên địa bàn.

(2) Hồ sơ liên quan đến xuất khẩu, logistics và thương mại quốc tế: Hồ sơ, thủ tục
thông quan, vận chuyển hàng hóa quốc tế; cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hạ tầng
chợ, chính sách xúc tiến thương mại và phát triển xuất khẩu; nguồn lực để đầu tư hạ tầng
giao thông kết nối dịch vụ logistics kho bãi phục vụ xuất khẩu quy mô lớn, hỗ trợ doanh
nghiệp xuất khẩu…

(3) Hồ sơ liên quan đến nguồn nhân lực chất lượng cao và đổi mới sáng tạo, gồm:
Cấp phép cho chuyên gia, lao động kỹ thuật cao làm việc tại tỉnh; thủ tục chấp thuận, cấp
phép, phê duyệt các trung tâm nghiên cứu và phát triển; đăng ký sáng chế, bản quyền…

(4) Hồ sơ liên quan đến: Thủ tục phát triển hạ tầng số, chuyển đổi số, đô thị thông
minh, chính phủ điện tử; viễn thông, giao thông thông minh, vận tải công nghệ cao…

3. Giải quyết kịp thời, thực chất các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của người dân,
doanh nghiệp

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo chuyển biến mạnh mẽ về
lề lối, tác phong làm việc; chủ động giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn được giao với tinh thần trách nhiệm cao nhất, kiên quyết không để xảy ra tình trạng
đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh đối với các hành
vi gây nhũng nhiễu, phiền hà, tham nhũng, tiêu cực để củng cố, tăng cường niềm tin của
người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Thiết lập, kích hoạt lại số điện thoại Đường dây nóng của cơ quan, đơn vị và công
bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận các phản ánh, kiến
nghị của người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư về quy định hành chính, hành vi hành
chính của cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị trong thực hiện TTHC.

- Tiếp nhận, giải quyết dứt điểm, kịp thời ngay sau 48 giờ đối với các phản ánh,
kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết hoặc hướng dẫn, chuyển đến các cơ quan có

3
thẩm quyền giải quyết, trả lời theo quy định. Đồng thời, công khai minh bạch đầy đủ
kết quả xử lý trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Trang thông tin điện tử của cơ quan,
đơn vị để người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư theo dõi, giám sát.

4. Triển khai đồng bộ các giải, pháp mạnh mẽ, đột phá để phát triển khoa học công
nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn nhân lực chất lượng cao

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả chương trình, kế hoạch cụ thể để thực
hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 03/NQ-
CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số
57-NQ/TW; Nghị quyết số 193/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính
sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi
số quốc gia và các chương trình, kế hoạch của Thành ủy, UBND Thành phố.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP và chia sẻ dữ liệu giữa các ngành, địa
phương, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia toàn diện, tạo động lực tăng trưởng kinh tế
dựa trên khoa học, công nghệ, dữ liệu, công nghệ số và đổi mới sáng tạo.

5. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu UBND phường theo dõi, đôn
đốc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Công văn này.

Yêu cầu các công chức chuyên môn, Trưởng Công an, Trạm trưởng Trạm Y tế
và Hiệu trưởng 3 trường học: Mầm non, Tiểu học, THCS Hưng Bình triển khai thực
hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng HĐND-UBND TP Vinh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
           CHỦ TỊCH

        Nguyễn Tam Kỳ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T09:01:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Tam Kỳ<kynt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T10:32:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T10:33:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!